itu, dalam kaitan ini urgen dan menarik
sekali untuk diupayakan pemahaman secara proporsional terha-
dap paham ittihad dan hulul itu dengan melalui suatu penelitian
ilmiah yang seirus dan memadai.

Dalam suasana yang kurang kondusif bagi keberadaan su-
fisme semacam itu, kemunculan al-Ghazali (450 H/1058 - 505
H/1111 M) memiliki arti penting dalam upaya pengembalian citra
sufisme di kalanga komunitas umat Islam. Menyangkut hal ini,
setidaknya terdapat dua kontribusi signifikan dari al-Ghazali
terhadap sufisme, yaitu: pertama, melakukan rekonsiliasi antara

dapat sebaliknya, serta ada sebagian sufi lagi yang memandangnya seba-
gai dua saudara kembar. Lihat Harun Nasution, Falsafah dan Mistisisme da-
lam Islam (Jakarta:Bulan Bintang, 1973), 75.

5 Nama lengkapnya Abu Faiz bin Ibrahim al-Mishri. Ia lahir pada 180 H
/ 796 M di Akhmim, sebuah daerah di kawasan Mesir Selatan. Kemudian ia
meninggal pada 245 H di Jiza, sebuah daerah yang terletak di dekat Kairo.
A.J. Arberry, Muslim, Saints and Mystics, terjmh. Anas Mahyuddin (Ban-
dung: Pustaka, 1994), 111. The Sufi Path 8: Journey to God, in God, with
God, by God (Kuala Lumpur: AS.

Kakek-
nya, Sarusyan, adalah seorang penganut agama Majusi (Zoroaster), yang
kemudian masuk Islam. Dia punya dua saudara, Adam dan Ali. Dua sauda-
ranya tersebut memang terkenal zahid dan ‘abid, namun kezuhudan al-
Bushtami justru lebih dikenal diabanding dua saudaranya itu. Lihat A.J.
Arberry, Muslim, 127-128.

15 Ahmad Sirhindi (971 H/1564 M-1034 H/1624 M) adalah seorang to-
koh sufi dan pembaharu Islam, sehingga para pengagumnya menyebut de-
ngan istilah mujaddid alf al-tsani (pembaharu masa seribu tahun kedua).

Menurut Abu Mansur al-Hallaj, penyatuan ruh sufi dengan
ruh Tuhan itu mengambil bentuk hulul, dan itulah sebabnya ke-
mudian al-Hallaj diapresisasi sebagai tokoh pencetus doktrin hu-
lul dalam tasawuf.1 Biorgrafi a1-Hallaj, yang nama lengkapnya
Abu Mughits al-Husain ibn Mansur ibn Muhammad al-Baidlawi,
dapat diuraikan secara singkat sejak dia lahir pada tahun 244 H/
858 M di dekat kota al-Baiza, daerah Iran Selatan (Persia), kemu-
dian meninggal dunia pada tahun 309 H/922 M, melalui hukuman
mati oleh penguasa Abbasiyah di Baghdad. Kalau diperhatikan
tahun kelahiran dan sekaligus wafatnya, berarti al-Hallaj merupa-
kan tokoh sufi falsafi yang eksis pada masa daulah Abbasiyah pe-
riode kedua,2 yakni masa permulaan Turki-Sunni; dan hukuman
mati atas diri al-Hallaj tepatnya terjadi pada masa pemerintahan
Khalifah al-Muqtadir Billah (295 H/ 908 M - 320 H/932 M).

Jika Abu Yazid al-Busthami diposisikan sebagai tokoh peng-
gagas ajaran ittihad hanya sebatas didasarkan pada hasil "inter-
pretasi" subjektif terhadap ungkapan-ungkapan mistik (syatha-

1 Lihat, misalnya: Said Aqil Siroj, Dialog Tasawuf Kiai Said: Akidah, Tasa-
wuf dan Relasi Antarumat Beragama (Surabaya: Khalista, 2012), 29.

Dalam dinamika dan pergumulan pengalaman spiritual-ke-
sufiannya, Abu Mansur al-Hallaj telah terbiasa melakukan rihlah
(pengembaraan) ke berbagai daerah untuk berguru kepada para
tokoh Sufi kenamaan. Setelah berhasil hafal al-Qur’an, mula-
mula al-Hallaj menapaki jalan intelektual dan spiritual dengan
berguru kepada Sahal at-Tustari (200 H/815M - 282 H/896 M),
dan dua tahun kemudian dia menuju kota Bashrah untuk bergu-
ru kepada ‘Amr al-Makki (w. 286 H) dan akhirnya ke Baghdad un-
tuk menemui dan berguru kepada al-Junaid (w. 288 H/910 M).

kan pada 450 H / 1058 M di Thus, dekat Meshed, sebuah kota ke-
cil di Khurasan (Iran),7 kemudian di sini pula dia wafat dan diku-
burkan pada 505 H / 111 M. Jika diperhatikan tahun kelahiran dan
wafatnya, al-Ghazali berarti hidup pada periode klasik dari baba-
kan sejarah Islam (650 – 1250 M), hanya saja bukan

Dualisme kekuasaan yang dimaksud
adalah eksisnya dua penguasa yang secara administratif bersifat
independen, yaitu antara Abbasiyah-Salajikah (sunni) di Baghdad
dengan Fatimiyah-Syi’i di Mesir pada satu sisi, dan antara para
Sultan Salajikah (447 H/1055 M - 590 H/1194 M)9 sebagai pengua-
sa politik-sekuler dengan para khalifah sebagai penguasa spiritu-
al-keagamaan an sich di sisi lain, dengan posisi yang terakhir lebih
dikendalikan oleh yang pertama.

mahan), (Jakarta: Pustaka Panjimas, 1986), xiv.
7 Sebelum al-Ghazali, Khurasan telah melahirkan tokoh sufi terkenal,

thiniyah dan Keutamaan ai-Mustazhiriyyah),11 misalnya, merupa-
kan salah satu bukti keterlibatan al-Ghazali dalam dunia politik,
sehingga menjadi cukup beralasan kalau kemudian ada sementa-
ra pihak yang menduga kuat bahwa di antara sebab kepergian
al-Ghazali dari Baghdad (488 H/1095 M) adalah karena takut an-
caman kaum Bathiniyah,12 meskipun sebenarnya hal ini bukanlah
merupakan satu-satunya alasan yang paling esensial.

Di samping timbul disintegrasi politik, pada masa al-Ghazali
juga terjadi apa yang biasa disebut sebagai disintegrasi di bidang
sosial-keagamaan.

Dengan
otoritas politiknya, penguasa Salajikah berusaha memaksakan
pahamnya kepada rakyat, sebaliknya melakukan penekanan ter-
hadap pengikut paham lain. Al-Kunduri (wafat 455 H/1063 M), se-
orang Mu’tazili yang menjadi wazir pertama Daulah Salajikah,
melakukan penekanan dan bahkan pengusiran terhadap pengi-
kut Asy’ariyah.17

Begitu pula Nizham al-Mulk (w. 485 H/1092 M), penganut
pahara Syafi’i dan Asy’ari sebagai pengganti al-Kunduri, mene-
tapkan kebijakan politik yang tak jauh berbeda dengan al-Kun-
duri, yaitu melakukan penekanan terhadap pengikut paham lain,
sekalipun melalui cara yang lebih etis, dengan pendirian madra-
sah sebagai sentral pengembangan misinya.18

Sementara itu, seorang qadli yang berraadzhab Hanafi di
Damaskus, yaitu Muhammad ibn Musa al-Balasaghuni (w. 506
H), pernah menyatakan: “Seandainya saya berkuasa, maka akan
saya tarik Jizyah. (pajak non-muslim) dari pengikut madzhab Sya-
fi’i.19 Dan sebaliknya, tidak kurang dari tokoh madzhab Syafi’i, ya-
itu al-Juwayni (w. 478 H/1085 M), misalnya, dengan alasan dan
misi tertentu melakukan pengutukan terhadap madzhab Hana-

17 Di antara tokoh yang menjadi korban kebijakan al-Kunduri adalah
al-Juwayni dan al-Qusyairi, keduanya terpaksa menyingkir ke Hijaz. Asari,
Menyingkap, 52. Jahja, Teologi, 66.

rikan nuansa spiritual terhadap perilaku politik dan ilmu pengeta-
huan yang sudah cenderung sekuler tersebut.

B. DIALEKTIKA INTELEKTUAL-SPIRITUAL AL-GHAZALI DAN APRESIASI-
NYA TERHADAP SUFISME

Kota Thus, di samping sebagai tempat kelahiran al-Ghazali
(450 H/1058 M) dan wafatnya (505 H/111 M), sekaligus juga me-
rupakan tempat bagi al-Ghazali untuk melakukan perintisan karir
intelektualitasnya. Menjelang kematian sang ayah, al-Ghazali dan
adiknya (Ahmad), yang ketika itu usianya masih relatif kecil, diti-
tipkan kepada salah seorang teman ayahnya,

38 Ibid., h, 19-20.
39 Madrasah Nizhamiyyah Nisyapur adalah salah satu madrasah yang

ada di masa Salajikah. Madrasah ini sengaja dibangun oleh Nizham al-Mulk
untuk al-Juawayni, dan dia telah menjadi mudarris (guru besar) di madra-
sah itu lebih dari tiga dekade yang berakhir dengan kematiannya (478 H/
1085 M). Lebih lanjut lihat Hasan Asari, op. ci.t. , h, 57-58.

40 Sulaiman Dunya, Al-Haqiqah, op. cit. , h, 19.
41 Hal itu dapat dipahami dari pernyataan al-Juwayni sendiri, “anda te-

ga menguburku padahal aku masih hidup; apa anida tidak sabar menunggu
aku sampai mati?” M. Zurkani Jahja, op- cit., h, 71.

Dengan demikian, sampai
di sini karir intelektual al-Ghazali telah mencakup berbagai disip-
lin ilmu, dengan pendekatan yang berbeda-beda, yaitu formalis-
tis, rasional, dan intuitif.

Selanjutnya, setelah Nizham al-Mulk mengangkatnya seba-
gai tenaga pengajar di madrasah an-Nizhamiyyah (Baghdad) pa-
da 484 H/1091 M, secara otodidak al-Ghazali memperdalam dan
mempelajari filsafat. Dalam jangka waktu kurang dari dua tahun,
al-Ghazali telah raampu menguasai hampir keseluruhan aspek fil-
safat Yunani, dan sekaligus mengungkap sisi kelemahannya, ter-
utama yangsudah diolah oleh para filosof muslim,44 sehingga
ada sementara pihak yang memberi kualifikasi al-Ghazali, dalam
beberapa segi, sebagai filosof,45 sekalipun kelak ia sendiri mela-
kukan penyerangan terhadap sisi-sisi tertentu dari filsafat itu.

43 Lihat ibid., hlm. 182
44 Para filosof muslim yang dimaksud adalah al-farabi (w. 339 H/941

M), Ibn Sina (w. 428 H/1037 M), serta mereka yang tergabung dalam ke-
lompok pemikir Ikhwan al-Shafa. M. Zurkani Jahja, op. cit., hlm. 72. Ban-
dingkan dengan al-Ghazali, op. cit. , hlm. 10-11

45 Sulaiman Dunya, misalnya, dengan tegas menyebut al-Ghazali se-
bagai filosof. Lihat dalam al-Ghazali, Tahafut al-Falasifah, (Kairo: Dar al-Ma-
’arif, t.t.), hlm.

berusaha memahami seobjektif mungkin sejumlah karya filosof,
terutama al-Farabi (w. 339 H/ 941 M) dan Ibn Sina (w. 428 H/1037
M), bahkan sempat menuangkan hasil pemahamannya itu ke da-
lam sebuah karya monumentalnya, Maqashid al-Falasifah,68 dan
setelah itu baru melakukan kritik dan sanggahan terhadapnya.

Karena itu, tuduhan atas ketidak-jujuran al-Ghazali dalam mem-

68 Maqashid al-Falasifah. (Maksud-maksud para Filosof), yang dikenal
sebagai Muqaddimah Tahafut al-Falasifah, nerupakan karya pertama al-
Ghazali di bidang filsafat. Ada dugaan kuat, kitab ini ditulis antara tahun
485 H/1093 M-487 H/1094 M di Baghdad. Osman Bakar, The Classification,
op. cit. , hlm. 184

69 Al-Ghazali, al-Munqidz, op. cit. , hlm. 10
70 Karya otobiografis ini, oleh al-Ghazali ditulis sekitar lima tahun se-

belum kematiannya dan mungkin sekali setelah dia kembali mengajar di Ni-
zhamiyyah Misyapur pada 499 H/1106 M. Karya ini sering dibandingkan oleh
para sarjana dewasa ini dengan confensions of St. Agustin.&, Grammar of
Assent dari Newman dalam kepelikan intelektualnya dan sebagai sebuah
apologia pro vita sua, dan juga dengan Grace Abounding dari Bunyan dalam
sifat puritannya. Lihat Osman Bakar, Tawhid, op.

487 H) dan al-
Farmadzi (w. 477 H). Bahkan menurut pengakauannya sendiri,
dia telah berhasil membaca dan menguasai dengan baik doktrin
dan ajaran taswuf, baik melalui “tulisan” para sufi semisal al-Mu-
hasibi (w. 243 H/837 M), al-Junaid (w. 298 H/854 M), al-Busthami
(w. 262 H/ 875 M), dan al-Syibli (w. 334 H/945 M), maupun me-
lalui 102 pengajaran-pengajaran "lisan",102 yang menurut duga-
an Hossain Nasr, antara lain, berasal dari saudaranya sendiri,
yaitu Ahmad.

Karena semua gerak dan diam mereka, lahir dan batin,
diperoleh dari sinar nubuwwah, padahal tidak ada lagi suatu
sinar apapun yang i§4sa menerangi di muka bumi selain sinar
nubuwwah itu.107

Setelah mencapai tingkat teringgi dalam realisasai spiritual,
pada tahun 499 H/1106 M al-Ghazali keluar dari ‘uzlah dan za-
wiyah (tempat khalwat sufi), karena terjadinya dekadensi moral
dan religius pada komunitas muslim masa itu. Kesadaran itu di-
perkuat oleh permintaan Fakhr al-Mulk, putra Nizham al-Mulk
yang menjabat wazir saat itu, agar al-Ghazali bersedia mengajar
lagi di Nizhamiyyah Nisyapur.108 Maka pada tahun itu juga, dia
mulai lagi mengajar di madrasah tersebut, tetapi dengan moti-
vasi-sebagaimana pengakuan al-Ghazali- yang sangat berbeda
dari motivasi mengajar di Nizhamiyyah. Baghdad, sekitar lima be-
las tahun sebelumnya.109 Setelah mengajar di Nisyapur sekitar
tiga tahun, pada tahun 503-504 H/1110 M al-Ghazali kembali ke ru-
mahnya di Thus. Di sinilah dia membangun sebuah madrasah
(tempat belajar mengajar) dan hhanqah. (tempat praktikum pa-
ra sufi). Akhirnya, pada 14 jumadil-akhir 505 H/12 Desember 1111
M, al-Ghazali wafat. Sejak keluar dari uzlah-nya. hingga mening-
gal, telah lahir pula berbagai karya tulisnya. Di antaranya adalah
Al-Munqiidz min al-Dhalal (Pembebas dari Kesesatan), Al- Mus-
tashfa (Tempat Penyucian), Il j’am al-‘Awwam ‘an ‘ilm al-Kalam,

107 Ibid.
108 Ibid., hlm.